L. 5 § 2 D. Comm. (13.6)

Nunc videndum est, quid veniat in commodati actione, utrum *dolus*, an et *culpa*, an vero et omne periculum? Et quidem in contractibus interdum *dolum solum*, interdum et *culpam* praestamus. *Dolum* in deposito, nam quia nulla utilitas ejus versatur, apud quem deponitur,

¹ Rhein. Mus., Bd. VII, S. 74 fgg.

merito dolus praestatur solus; nisi forte et mores accessit, tunc enim (ut est et constitutum) etiam culpa exhibetur, aut si hoc ab initio convenit, ut et culpam et periculum praestet is, pence quem deponitur. Sed ubi utriusque utilitas vertitur, ut in emto, ut in locato, ut in dote, ut in pignore, ut in societate, et dolus et culpa praestatur. Commodatum autem plerumque solam utilitatem continet ejus cui commodatur; et ideo verior est Q. MUCII sententia existimantis, et culpam praestandam et diligentiam.

Evenzeer, ja nog duidelijker dan in l. 23 cit. blijkt hier, dat door de slotwoorden iets (wat dan ook) wordt aangeduid, meer dan hetgeen eenige regels vroeger door het enkele woord *culpa* uitgedrukt was. Van deze worden als voorbeelden aangevoerd: emtio, locatio, dos, societas, dus zoowel contracten die diligentia diligentis in abstracto, als die alleen diligentia q. s. opnemen, zonder dat tusschen deze eenig verschil wordt gemaakt (evenmin als in l. 23 cit.): en dan wordt, met beroep op MUCIUS, en met aanwijzing van eenen bepaalden grond (solam util. cont. ej. e. comm.) het commodaat tegen deze allen overgesteld, als verbindende tot „et culpam et diligentiam”. De geheele voorstelling is weder onjuist, als men met HASSE hierin iets ziet, wat allen contracten, die diligentia diligentis opnemen, gemeen is; daar het dan wel het uiterste van nalatigheid zou zijn, de sterkere uitdrukking alleen van het commodaat te gebruiken, tegenover de vroeger genoemde emtio en locatio, waarbij geheel hetzelfde plaats vindt, en waarvan toch alleen gezegd wordt: „et dolus et culpa praestatur”. De geheele tegenstelling, zoowel als het bewijs en de autoriteit ¹, die voor de laatste beslissing aangevoerd worden, dienen dan tot niets.

¹ Het is waar, dat uit de woorden v. e. Q. M. s., zooals HASSE, § 64, zegt, niet behoef te volgen, dat tusschen de Romeinsche juristen

L. 47 § 5 D. de Leg. I. (30)

Culpa autem qualiter sit aestimanda, videamus, an non solum ea, quae dolo proxima sit, verum etiam quae levis est, an numquid et diligentia quoque exigenda est ab herede? Quod verius est.

Ook hier zal een onbevungen lezer in de laatste vraag iets meer zien dan de vroeger vermelde culpa levis: van de diligentia q. s., als geheel exceptioneel, is hoegenaamd geen sprake, en wanneer de vraag geëindigd was met de woorden *quae levis est*, en hierop het antwoord Q. v. e. geslagen had, niet één lezer had om de diligentia q. s. gedacht. Ieder zou (en terecht) gemccnd hebben, dat als de schrijver hier deze exceptionele praestatic had willen aannemen, bij dit bepaald had moeten zeggen. De laatste woorden *numquid... herede* doelen dus op iets, dat verder ligt dan de culpa, quae levis est.